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ABSTRAKT

Tato diplomová práce byla zpracována za účelem zefektivnit a zlepšit informační

bezpečnost uživatele osobního počítače. Což zahrnuje objasnění věcí týkajících se tohoto

tématu zjištění bezpečnostní situace u běžných uživatelů a návrhu opatření.

V teoretické části je řešeno definování základních pojmů z oblasti kybernetické a

informační bezpečnosti pro uvedení čtenáře do dané problematiky. Jedná se především o

kyberprostor, kybernetickou bezpečnost či data a informace. Pochopení těchto pojmů je

základním stavebním kamenem pro orientaci v předmětu kybernetické bezpečnosti a

samozřejmě informační bezpečnosti, která je součástí kybernetické bezpečnosti. Velký

prostor je věnován také kybernetickým útokům, které nejsou v dnešní době ničím

výjimečným. Pro přehlednost bylo vybráno pouze několik typů útoků, jež jsou nejčastěji

prováděny, ať už se jedná o ransomware, phishing či další uvedené. Znalost principu

kybernetických útoků pomáhá ke zvýšení informační bezpečnosti.

Praktická část je zaměřena na identifikování hrozeb pro informační bezpečnost na což

navazuje následné vyhodnocení aktuální informační bezpečnosti u běžných uživatelů

osobního počítače, které odhalilo závažné nedostatky v této oblasti, načež byla

formulována opatření ke zvýšení informační bezpečnosti. Šifrování, zálohování dat,

nastavení silného hesla či používání anti-malwaru jsou ochranná opatření, která zvyšují

informační bezpečnost a měla by být základem ochrany dat každého uživatele. Celkovým

výstupem této práce je vytvořená bezpečnostní příručka, která má sloužit ke zvýšení

informační bezpečnosti uživatele osobního počítače.

Klíčová slova: bezpečnost informací, kybernetický útok, malware, silné heslo, šifrování,

zálohování.

ABSTRACT

This diploma thesis was prepared in order to streamline and improve the information

security of personal computer users. This includes clarifying matters related to this topic,

determining the security situation of ordinary users and proposing measures.

The theoretical part deals with the definition of basic concepts in the field of cyber and

information security to introduce the reader to the issue. These are mainly cyberspace,

cyber security or data and information. Understanding these concepts is the basic building

block for orientation in the subject of cyber security and, of course, information security,

which is part of cyber security. A large space is also devoted to cyber-attacks, which are

nothing special nowadays. For the sake of clarity, only a few types of attacks have been

selected, which are the most frequently carried out, be they ransomware, phishing or others

listed. Knowledge of the principle of cyber-attacks helps to increase information security.

The practical part is focused on identifying threats to information security, which is

followed by a subsequent evaluation of current information security for ordinary personal

computer users, which revealed serious shortcomings in this area, after which measures

were formulated to increase information security. Encryption, data backup, strong

password settings or the use of anti-malware are protective measures that increase

information security and should be the basis for protecting every user's data. The overall

output of this work is a security manual, which is to serve to increase the information

security of personal computer users.

Keywords: information security, cyber-attack, malware, strong password, encryption,

backup
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ÚVOD

Informační bezpečnost je stále se rozvíjející oblast, která se netýká jen státních orgánů a

institucí či obchodních korporací. Dnes již téměř každý člověk ve vyspělých zemích

vlastní počítač. Dříve se používala truhla pro cennosti, dnes je to právě počítač a cennosti

jsou ve formě dat, jež jsou v něm uložené. Fotky, videa, dokumenty nebo smlouvy mohou

být uložena v počítači a při neopatrném zacházení uživatel riskuje jejich ztrátu případně

vydírání ze strany crackera. Právě proto by měl i běžný uživatel znát základy z oblasti

bezpečnosti informací a měl by dbát na dodržování určitých zásad, které zvyšují

bezpečnost dat v počítači.

Informační a komunikační technologie jsou čím dál rozšířenější a pracují s nimi i lidé, kteří

umí jen základy, což nahrává crackerům, kteří takto mohou tyto lidi vydírat. Nebo může

takovýto uživatel jednoduše přijít o svá cenná data kvůli špatnému zacházení. Je tedy na

místě, aby se každý vzdělával v oblasti bezpečnosti informací a zabránil tak ke ztrátě,

poškození či vydírání.

Cílem této práce je zjistit jaká je úroveň informační bezpečnosti u běžných uživatelů a

v návaznosti na tato zjištění navrhnout opatření ke zvýšení bezpečnosti a vytvořit

bezpečnostní příručku pro uživatele osobního počítače.

Teoretická část je zaměřena na definici a vysvětlení pojmů z oblasti kybernetické a

informační bezpečnosti. Druhá část je pak věnována malwaru a jeho rozdělení podle

vektoru útoku a způsobu útoku.

V praktické části byly nejprve identifikovány hrozby pro informační bezpečnost, které byly

následně popsány. V návaznosti na to bylo provedeno dotazníkové šetření. Cílem bylo

analyzovat současnou úroveň informační bezpečnosti u běžných uživatelů. Po vyhodnocení

byla navržena ochranná opatření pro zvýšení informační bezpečnosti. A na závěr byla

vytvořena Příručka pro zvýšení informační bezpečnosti uživatele osobního počítače, která

obsahuje opatření a zásady, které pomohou zvýšit informační bezpečnost každému

uživateli.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMÍNY Z OBLASTI KYBERNETICKÉ A INFORMAČNÍ

BEZPEČNOSTI

Současná doba je definovaná hlavně rychlostí. Ať jde o rychlost běhu v práci, rychlost

klimatických změn díky působení člověka nebo rychlostí vývoje nových technologií, které

naopak mají dopad na lidstvo.

Jde především o informační a komunikační technologie (dále jen „ICT“), které používá

čím dál vyšší počet lidí po celé planetě. Jedná se zejména o mobilní telefony, tablety,

chytré technologie (tzv. Smart Technologies) a samozřejmě počítače. Vše má sloužit jako

nástroj ke zjednodušení každodenního života, ale poslední dobou mají i jinou funkci. Místo

aby lidé tyto technologie pouze použili k usnadnění života, jimi bývají „ovládáni“. Nejedná

se o doslovné ovládání, ale o závislost, kdy už i malé děti mají své mobilní telefony či

počítače a mnohdy tráví veškerý čas právě u nich, místo aby se šli bavit s rodiči nebo

přáteli. Tím se vytrácí sociální kontakty a základy společenského chování, což může

chybět při pohovoru do práce.

Informační a komunikační technologie zkrátka ovlivňují širokou oblast lidského života.

Ale hlavní oblast, ve které ICT dominuje a pomáhá je práce s daty a informacemi, kdy ve

většině případů už nahrazují tužku a papír. Pokud s ICT pracuje osoba znalá této práce, tak

jsou ICT velká pomoc. Na druhou stranu v rukou neznalého člověka se může neznalost

obrátit proti němu. Existují totiž i lidé, kteří jsou schopni získat od neznalých a naivních

obětí jejich data a začít je vydírat nebo po nich vymáhat peníze.

Je tedy důležité znát alespoň základy zacházení s ICT, základní terminologii a také

základní typy útoků, které mohou lidé zažít. Proto se tato kapitola věnuje základní

terminologii v oblasti ICT a bezpečnosti dat.

1.1 Kyberprostor (Cyberspace)

Téměř každý se dnes a denně pohybuje v kyberprostoru, jen ho moc nevnímá. Mnoho

obyčejných lidí by ani neumělo tento pojem celistvě popsat. Proto i lidé z oboru nejsou

jednotní v definici a každý ji uvádí lehce jiným způsobem. Avšak než se dostaneme

k definici, je třeba uvést první použití samotného slova.

Slovo cyberspace (česky „kyberprostor“) bylo prvně použito umělkyní Susanne

Ussingovou (1940* – 1998†) a architektem Carstenem Hoffem (1934*). CYBERSPACE je

napsáno v pravém dolním rohu koláže vytvořenou právě výše zmíněnými umělci v letech

1968 – 1970. Tyto koláže vydávali oba umělci pod falešným jménem Atelier Cyberspace.
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Na obrazech jsou vyobrazeny lidské postavy umístěné v prostoru tvořeném geometrickými

a organickými formami. (The (Re)invention of Cyberspace, 2015)

Obr. 1 – Koláž nazvaná CYBERSPACE z let 1968 – 1970 (The (Re)invention

of Cyberspace, 2015)

Co se týká prvního použití slova cyberspace v literatuře, tak o to se postaral americko-

kanadský autor sci-fi William Gibson. Tento termín použil ve svých dílech Neuromancer a

Burning Chrome. Cyberspace použil nejdříve ve své povídce Burning Chrome, kterou

napsal pro magazín Omni. Ta byla publikována v roce 1982. Samostatná kniha Burning


[…]


zkopíruje. Není tedy nutné si pamatovat mnoho hesel, ale v podstatě jen jedno, to od

správce hesel.

Doporučit lze:

 KeePass.

 LastPass.

 1Password.

 Dashlane.

Sociální inženýrství

Člověk je největším rizikem při ztrátě dat z počítače. Proto je důležité si hesla či další

citlivá data a informace chránit a neprozrazovat je nikomu cizímu. Sociální inženýrství je i

v dnešní době velice oblíbené a využívané, protože pokud je „útočník“ dostatečně

charismatický a umí mluvit s lidmi, je mnohdy těžké takovémuto člověku neříct nic.

Hlavní rada je NEPROZRAZOVAT HESLA NEBO JINÁ CITLIVÁ DATA A

INFORMACE NIKOMU, KOHO DOSTATEČNĚ DOBŘE NEZNÁTE.

3. Pokročilé zabezpečení dat v počítači

Do pokročilého zabezpečení je zahrnuto šifrování dat, čímž se chrání data, pokud se

útočník dostane do počítače, aby data nemohl přečíst a zneužít proti napadenému.

Zálohování patří také do tohoto bodu. Zálohování je účinné zejména při poškození či ztrátě

dat. Ztracená data se mohou bezpečně obnovit.

Šifrování

Šifrování je proces, kdy se data učiní nečitelnými pro všechny, kteří nemají klíč, tedy heslo

k jejich dešifrování. Za tímto účelem existují šifrovací programy.

Doporučený šifrovací software:

a) OS X, Mac OS (operační systém od Applu)

Operační systém Apple zařízení má integrovaný software pro tento účel, který se nazývá

FileVault. Proto je doporučeno využít tohoto nástroje.

b) OS Microsoft Windows

Microsoft Windows 10 má obdobně jako zařízení od Applu integrovaný software s názvem

BitLocker. Uživatelům MS Windows 10 je proto doporučeno používat tento nástroj.

c) Jiné

Pokud se někomu nelíbí ani jeden ze zmíněných, tak autor doporučuje jeden z programů

VeraCrypt nebo AxCrypt. Obě jsou zdarma a jsou ideální i k přenosu na přenosném

úložišti.

Zálohování

Zálohováním se předchází ztrátě dat a v mnohých případech je velice užitečné i za cenu, že

záloha zabírá místo na úložišti. Níže jsou uvedena doporučení na to KAM zálohovat a JAK

ČASTO.

KAM?

Nejbezpečnější varianty jsou cloudové úložiště, které je spravováno jejím majitelem a ten

ručí za bezpečnost dat. Dnes jsou již cloudová úložiště velmi dobře chráněna. Další

variantou je externí disk či USB Flash Disk. Přenosné úložiště je bráno za bezpečné, ale

je třeba si dávat pozor, aby si jej uživatel neopatrným zacházením nenakazil nějakým

malwarem. Třetí možností, jež je také bezpečná, je síťové datové úložiště, tzv. NAS.

JAK ČASTO?

Ideální zálohování u běžného uživatele by mělo být JEDNOU TÝDNĚ až JEDNOU

MĚSÍČNĚ, což je pravděpodobnější. Ucházející je také jednou za pár měsíců, ale to už

není tak bezpečné.

4. Malware a zabezpečení

Pro pochopení je třeba povědět, že malware je škodlivý software, který má různou podobu

a různý účinek. Jako ochranu proti malware je třeba mít nainstalovaný tzv anti-malware,

v laické řeči nazývaný též antivir, který se stará o to, že se malware do počítače nedostane.

Doporučení anti-malwaru:

a) Neplacený

Protože v mnoha případech uživatel nechce investovat do ochrany, je skvělé, že je

k dispozici i mnoho programů zdarma. Proto autor doporučuje Aviru Free Antivirus,

který je dobrou volbou, obsahuje zásadní ochrany proti malwaru a je nenáročný na výkon

počítače.

b) Placený

Pokud někdo chce za anti-malware utratit peníze, dostane mnohem více ochranných

nástrojů. Zde autor doporučuje ESET NOD32 Antivirus, který bývá každoročně výborně

hodnocen v mnoha bezpečnostních testech.

c) Integrovaný

V případě, že uživatel nechce nic řešit, nezbývá než využít integrovaný software.

Příkladem je Defender, který se součástí MS Windows 10 a mívá také dobré výsledky

v bezpečnostních testech.

5. Podvodné emaily a stahování souborů

Podvodné emaily nebo nevyžádaná pošta, která může být podvodným emailem, chodí snad

každému, a proto je důležité si na ni dávat pozor. Pokud člověk není opatrný, může přijít o

své přihlašovací údaje (např. pokud se přihlásí do internetového bankovnictví

prostřednictvím uvedeného odkazu) nebo při stažení přílohy může nakazit počítač

malwarem, který je skrytý v příloze. Stahování souborů z neznámých či podezřelých

webových stránek je také velice nebezpečné, protože již při vstupu na neznámou stránku

může být stažen malware, případně později jako součást stahovaného souboru.

Podvodné emaily

DOPORUČUJE SE NEZNÁMÉ EMAILY VŮBEC NEOTEVÍRAT. Případné smazání

neuškodí, ovšem pouze pokud člověk ví, že to je někdo zcela neznámý a nesmaže si třeba

email z práce apod.

Stahování souborů

Stahování souborů je dnes již normální, ale přesto by se měl uživatel držet několika zásad.

1) Stahovat nejlépe z oficiálních stránek.

2) Stahovat ze stránek, které jsou prověřené lidmi či někým známým.

3) Než vstoupí na webové stránky mít zapnutí anti-malware, který by měl upozornit,

pokud je webová stránka nebezpečná (pokud program takovou funkci má).

4) Nevstupovat na stránky, jejichž název je podivný (může to být náznak, že se jedná

o nebezpečné stránky).

5) Pokud je i přesto počítač nakažen, zanést ho k odborníkovi, který se na něj podívá.