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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 D

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 D

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 D

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 E

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,50)

Teoretická část postrádá jasné ukotvení. Autor sám uvádí jako její obsah „shromáždění a

definování důležitých pojmů…“ a následně „definování různých typů malwaru“. Je

diskutabilní, zda v teoretické části neměl autor definovat i formy a metody informační

bezpečnosti. Tyto jsou z části obsaženy v definovaných pojmech. Samostatná kapitola

komplexně popisující informační bezpečnost by však jistě přispěla k pochopení řešené oblasti.

Praktická část definuje čtyři cíle, a to: analyzování informační bezpečnosti uživatele osobního

počítače, zjištění úrovně informační bezpečnosti u běžného uživatele, navrhnutí opatření ke

zvýšení informační bezpečnosti a vytvoření bezpečnostní příručky uživatele osobního počítače.

První cíl je naplněn pomocí rozsáhlého dotazníkového šetření s následným slovním

vyhodnocením. V rámci dotazníkového šetření využívá autor velkou škálu otázek. Zde existuje

prostor pro aplikaci některé analytické metody. Tímto šetřením autor částečně naplňuje i druhý

stanovený cíl. Kapitola 6. uvádí možná bezpečnostní opatření. Zde je patrná šíře tématu, kdy

autor v práci nedefinuje některé důležité pojmy, standardy a zkratky. Např. u AES-256, je

uvedeno pouze označení jako „americký federální standart“. U kapitoly Šifrování a šifrovací

nástroje lze očekávat základní vymezení principu a typů šifer a minimálně uvedení celého

významu použitých zkratek. V seznamu použitých symbolů a zkratek je uvedeno plné znění

zkratky AES, není zde však uveden její význam. Odborných pochybení můžeme v práci nalézt

více. Poslední cíl praktické části je naplněn v příloze PII. Zde autor uvádí „Příručku uživatele
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osobního počítače ke zvýšení bezpečnosti“. Příručka naplňuje stanovený cíl, avšak její

praktické využití je diskutabilní. Např. str. 132 zadávání hesla autor uvádí „žádné“ riziko při

zadávání hesla v domácnosti. Toto hodnocení rizika není podloženo žádnou analýzou a

nejspíše se jedná o expertní hodnocení autora. Je zde však otázkou, zda v jedné domácnosti

neexistují určitá rizika i když nižší, např. zneužití osobami sdílející domácnost, instalací

nežádoucího SW nebo HW apod. Zcela jistě toto riziko bude nižší než v jiných uvedených

případech, ale uvádění „žádného“ rizika je poměrně odvážné. Celkově není příručka podložena

jakýmkoliv srovnáním s existujícími obdobnými dokumenty, ať již v teoretické nebo praktické

části. Z pohledu formální a jazykové stránky nemám k práci zásadních připomínek. Práce

obsahuje drobná pochybení běžné pro daný typ práce. I přes uvedené výtky ji doporučuji

k obhajobě a hodnotím stupněm D. Důvodem je především náročnost a značná šíře tématu,

kterou sám autor zmiňuje v závěru práce. Hodnocená práce řeší poměrně široké téma, které

autor v práci nikterak neomezuje. Díky této skutečnosti není v rámci běžného rozsahu

diplomové práce plně možno naplnit její cíle. S přihlédnutím k těmto okolnostem autor zvládl

práci na uspokojivé úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Definujte informační bezpečnost a uveďte obecné oblasti jejího zabezpečení

(způsoby).

2. Jaké profesní, věkové, popř. jiné zastoupení bylo u respondentů v dotazníkovém

šetření – jednalo se o reprezentující vzorek zastupující větší část skupin obyvatel?

3. V čem shledáváte přínos Vaší práce?

4. Zhodnoťte přínos Vaší příručky. Existují již podobné dokumenty? Pokud ano, v čem

se Váš dokument liší od existujících?

V Uherském Hradišti dne 20.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…